PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	19.02.2026                                                                                                                № 32

О работе МБУ «Бизнес-инкубатор

Городецкого муниципального округа»

в 2025 году и планах на 2026 год

Заслушав информацию директора Муниципального бюджетного учреждения «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» Корневой Т.Н. о работе МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» в 2025 году и планах на 2026 год, Земское собрание решило:
1. Информацию о работе МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» в 2025 году и планах на 2026 год принять к сведению (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Земского собрания Городецкого муниципального округа по экономике, строительству и ЖКХ.

	Глава местного самоуправления

А.Ю.Мудров
	Председатель Земского собрания

Н.Ф.Поляков

Приложение

к решению Земского собрания

Городецкого муниципального округа Нижегородской области

от 19.02.2026 № 32
ИНФОРМАЦИЯ

о работе МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа»

в 2025 году и планах на 2026 год

МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» – это объект инфраструктуры поддержки предпринимательства Городецкого муниципального округа, созданный постановлением администрации Городецкого муниципального района от 09.03.2016 № 369 в целях осуществления предусмотренных законодательством полномочий муниципального образования в сфере развития малого и среднего бизнеса.

Учреждение предоставляет комплекс услуг для предпринимательского сообщества Городецкого муниципального округа. Основная деятельность МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» (в соответствии
с муниципальным заданием учреждения) направлена на консультирование, информирование, повышение образовательного уровня и предпринимательских компетенций, содействие предпринимателям округа  в получении финансовой
и нефинансовой поддержки.

С 01.12.2021 МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» на правах оперативного управления располагается по адресу:
г. Городец, ул. Новая, дом 106 (2этаж). Общая площадь МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» составляет 325 кв.м.,
в том числе 93,1 кв.м. занято резидентами в количестве6 единиц, что составляет 100% заполняемости площадей.

Также на территории МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» размещены Окна центра «Мой бизнес» и «Фабрика процессов», созданная в рамках проекта «Эффективный муниципалитет» который реализуется по инициативе Губернатора Нижегородской области при поддержке Министерства внутренней, региональной и муниципальной политики Нижегородской области и сертифицированный «Центр поддержки предпринимательства».

Численность сотрудников МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» составляет 6 человек.

Доход МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа»
от иной деятельности составил в 2024 году – 1596,9 тыс. руб., в 2025 году – 1318,7 тыс. руб.

Все доходы, полученные от оказания муниципальных услуг на платной основе, учитываются на расчетном счете учреждения, расходуются
в соответствии с уставом и имеют целевой характер.
Всего в 2025 году МБУ «БИГМО» оказано содействие в привлечении инвестиций в развитие субъектов МСП и самозанятых граждан на общую сумму 321310 тыс. руб.

1. За период 2025 года в рамках реализации муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства в Городецком муниципальном округе МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» проведены следующие мероприятия:

1.1 Одним из приоритетных направлений поддержки малого и среднего предпринимательства в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» - социальное предпринимательство зарегистрировано38субъектов МСП Городецкого муниципального округа, в том числе 3 вновь зарегистрированных.

1.2. В рамках реализации постановления Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 №27 МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» составлено48 бизнес-планов из них 42прошли
на заключение социального контракта и получения государственной поддержки на общую сумму 14 700,0 тыс. руб. Все получатели субсидии прошли регистрацию либо в качестве самозанятого гражданина, либо ИП.

1.3 Подготовка полного пакета документов для государственной регистрации индивидуальных предпринимателей и юридических лиц:

- 1 юридическое лицо;

- 32 индивидуальных предпринимателя.

1.4. Регистрация самозанятых граждан в приложении «Мой налог» - 82 физическим лицам.

1.5. Проект «Женский капитал», в ходе реализации проекта обучено 12 физических лиц основам предпринимательства, из них 5 человек прошли регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя.

1.6. Проект «Бизнес – старт», в ходе реализации проекта обучено 13 человек основам предпринимательской деятельности, а также 3 человека получили денежное вознаграждение в виде субсидии: 1 место – 50,0 тыс. руб.,
2 место – 30,0 тыс. руб., 3 место – 20,0 тыс. руб.

1.7. В части информационно-консультационной работы в 2025 году для решения поставленных задач, в рамках реализации Программы развития малого и среднего предпринимательства организовано и проведено 50 обучающих семинаров, тренингов и обучающих онлайн-конференций.

Всего оказано 3761 консультационные услуги по ведению бизнеса.
На цифровой платформе МСП.РФ оказано 93 консультационных услуги.

2. В программах и грантах регионального и федерального значения приняли участие 40человек, которым МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа»  подготовил пакет документов для участия.
2.1. Оказана поддержка в участии предпринимателей округа в конкурсе: «Мой добрый бизнес», победителем стала ИП Лоднева Ольга, получила (грант в размере 150 тыс. руб.).

2.2. МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» проведен региональный проект «СВОё дело», победителем проекта стала – ИП Щербакова Людмила Владимировна, получила грант на сумму 150, 0 тыс. руб., ИП Лячина Ирина Юрьевна получила грант на сумму 150, 0 тыс. руб.

2.3 Региональный конкурс «Вектор развития»: ИП Лоднева Ольга получила грант на сумму 150, 0 тыс. руб. и ИП Белоконь Анна получила грант на сумму 50, 0 тыс. руб.
3. «Фабрика процессов» Городецкого муниципального округа была признана Федеральным образцом по стандартам ГК «Росатом» по результатам партнерской проверки.
4. МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» постоянно ведется активное информирование предпринимателей по всем актуальным вопросам для бизнеса: об изменениях в законодательстве, мероприятиях и конкурсах, проводимых Правительством Нижегородской области, Правительством Российской Федерации, иных мероприятиях, направленных на развитие бизнеса, и пр. Информирование проводится по различным каналам: социальные сети, газета, радио, телевидение, а также путем интернет-рассылки.
Всего в 2025 году оказано 1468 информационных услуг.

Всю полезную и важную информацию, касающуюся деловой сферы Городецкого муниципального округа и области мы размещаем в группе
в ВКонтакте (Город Биз (vk.com)), Телеграм-канале (https://t.me/gorbiznes) и на официальном сайте (http://www.gorodbiz.ru).
5. По итогам ежегодной оценки деятельности муниципальных бизнес-инкубаторов, проводимой Министерством промышленности, торговли
и предпринимательства Нижегородской области в рейтинге результатов работы МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» занял 3 место.

6. МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» вручены следующие благодарственные письма:
· ПАО Сбербанк за высокий профессионализм, стабильно высокие показатели;
· Сертификат I степени на соответствие Стандарту деятельности ЦПП Нижегородской области от АНО «КРПП НО»;
· Благодарственное письмо от АНО «КРПП НО» за добросовестный труд, вклад в развитие бизнеса региона, создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности Нижегородской области.
Цели и задачи на 2026 год

1. Оказание комплексной консультационной поддержки субъектам МСП
по различным вопросам их деятельности (юридические, бухгалтерские, налоговые, правовые).

2. Проведение образовательных мероприятий с субъектами МСП
по различным вопросам их деятельности, в том числе обучение самостоятельного продвижения в социальных сетях, порядок применения той или иной системы налогообложения (патент, УСНО, НДС), а также с целью повышения уровня грамотности и предпринимательских компетенций субъектов МСП.

3. Работа с социальными предприятиями на предмет включения их
в реестр социальных предприятий и последующего их участия в грантовых конкурсах.

4. Работа с субъектами малого и среднего предпринимательства, созданными физическими лицами в возрасте до 35 лет включительно для участия в грантовых конкурсах.
5. В рамках реализации Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.11.2018 № 748, проводить консультационную работу с гражданами и действующими предпринимателями, относящихся к статусу малоимущих граждан с целью заключения ими социальных контрактов и последующей регистрации в качестве самозанятых граждан либо развития действующей предпринимательской деятельности.

6. Проводить работу с начинающими фермерами ЛПХ и КФХ. Оформление им полного пакета документов для участия их в грантовых конкурсах.

7. В целях популяризации предпринимательства проводить обучающие мероприятия со студентами и школьниками образовательных учреждений Городецкого муниципального округа.
8. Увеличение площади МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа» необходимо для предоставления пространства новым резидентам в связи с ростом спроса и увеличением числа вновь открывающихся малых и средних предприятий, в том числе и участниками СВО.
9. Работа с СОНКО (социально ориентированными некоммерческими организациями), юридическое сопровождение и открытие структурного подразделения – «Ресурсный центр» на базе МБУ «Бизнес-инкубатор Городецкого муниципального округа».